
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

18 декабря 2024 года № 668 

г. Балаково 

О проведении муниципального конкурса коллажей «Желаем Вам…», 

посвященного Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества. 

 
В целях реализации тематических мероприятий в рамках муниципальной 

программы развития воспитания в общеобразовательных учреждениях на 2021-

2025 гг. по направлению развития воспитания «Духовное и нравственное воспитание 

детей на основе российских традиционных ценностей», «Гражданское  и 

патриотическое воспитание, формирование российской идентичности» обучающихся 

общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального район и в 

соответствии с планом мероприятий Комитета образования АБМР на 2025 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса коллажей 

«Желаем Вам…» (приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций рассмотреть 

возможность участия обучающихся в Конкурсе в соответствии с Положением. 

3. Директору МАУДО ЦДО Долговой И.Н.: 

3.1. Организовать техническую площадку для проведения Конкурса. 

3.2. Назначить ответственных за проведение заседания жюри из числа 

сотрудников. 

3.3. Представить справку об итогах Конкурса в течение 5 дней после 

завершения мероприятия. 

3.4. Организовать выставку работ участников муниципального конкурса 

коллажей «Желаем Вам…» на торжественном мероприятии в МАУК ДК, 

посвященном Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества. 

4. Старшему инспектору Комитета образования АБМР Морозовой С.П.: 

4.1. Осуществлять контроль за ходом проведения муниципального конкура. 

4.2. Представить проект приказа об итогах муниципального конкурса в течение 

10 дней после завершения мероприятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. председателя 

Комитета образования АБМР       Г.А. Склемина 

 



 

«ОЗНАКОМЛЕНА» 

 

__________________И,Н.Долгова 

_________________С.П.Морозова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение к приказу  

Комитета образования АБМР 

от 18.12.2024 г № 668 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального конкурса коллажей «Желаем Вам…», посвященного Дню памяти о 

россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества. 

 

1. Цели и задачи конкурса: 

 гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание подрастающего 

поколения; 

 формирование уважительного отношения к истории Отечества и ветеранам боевых 

действий; 

 сохранение памяти о подвигах солдат, исполнявших воинский долг; 

 повышение социальной активности подрастающего поколения; 

 выявление мотивированных, обладающих высоким творческим потенциалом детей и 

подростков, раскрытие и развитие творческих способностей; 

 повышение профессиональной компетентности педагогических кадров. 

2. Руководство подготовкой и проведением конкурса 

Организатором конкурса является Комитет образования администрации Балаковского 

муниципального района совместно с МО ВООВ «БОЕВОЕ БРАТСТВО» имени майора 

В.Малярова. 

Непосредственное проведение конкурса возлагается на МАУДО ЦДО г. Балаково.  

Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения в данное Положение, 

своевременно доводя информацию до участников конкурса. 

3. Участники конкурса 

Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных учреждений города и 

Балаковского района, учреждений дополнительного образования, члены отрядов 

«ЮНАРМИЯ», «Юный друг полиции», «Юные спасатели», «РДДМ «Движение первых» в 

трех возрастных категориях: 

 1-4 класс – младшая группа 

 5- 8 класс – средняя группа 

 9-11 класс – старшая группа 

4. Условия проведения конкурса 

Участники предоставляют на конкурс заявки (Приложение 1) и работы 

(коллажи) до 24 января 2025 г. (включительно) по адресу: г. Балаково, ул. Титова, 25 

А, каб. 27. 

5. Тематика конкурса – «Поздравление ветеранов и участников боевых действий, СВО. 

исполнявших  и исполняющих служебный долг за пределами Отечества». 

6. Условия участия в конкурсе: 

 представление авторского коллажа (1 экземпляр одной работы);  

 ориентация расположения коллажа – книжная; 

 коллаж может быть выполнен:  

 в любой технике рисования с использованием компьютерной графики.  

 формат работы – А4 (односторонний). Коллаж оформляется рисунком и графикой с 

фото волонтерских отрядов  на тему конкурса и обязательно авторским 

поздравительным текстом. Коллаж полностью распечатывается на матовой 

фотобумаге. 

 



 каждая работа должна иметь отдельную заявку: название работы, имя, фамилия 

автора(ов)-исполнителя Коллажа и текста ( не более 3-х представителей от отряда), 

наименование образовательного учреждения и возрастная группа согласно Положения , 

Объединение, ФИО руководителя (полностью). 

 На оборотной стороне коллажа УКАЗЫВАЕТСЯ ТОЛЬКО: имя, фамилия 

конкурсанта(ов) и объединение, название образовательного учреждения ЧЕРНОЙ 

РУЧКОЙ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ. 

 Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, не будут допущены 

к участию в конкурсе. 

 Работы, представленные на конкурс, не возвращаются. 

6.1. К участию в конкурсе допускаются индивидуальные и коллективные работы (не более 

3-х авторов). 

6.2. Работы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

6.3. Участники, приславшие свои работы, считаются согласившимися с условиями данного 

Положения. 

 

7. Подведение итогов конкурса и награждение 

Оценивание работ жюри производится методом экспертной оценки. Победители конкурса в 

каждой возрастной группе награждаются грамотами КО АБМР и МО ВООД «БОЕВОЕ 

БРАТСТВО» имени майора В.Малярова.  

Лучшие конкурсные работы будут использованы для выставки при проведении 

муниципального торжественного мероприятия, посвященного Дню памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества. 

 

8. Критерии оценки конкурсных работ 

 соответствие творческого уровня работы возрасту автора; 

 эмоциональное воздействие и социальная значимость работы; 

 соответствие тематике конкурса, информативность работы;  

 гармоничное построение, технологичность в использовании возможностей 

изобразительного, декоративно-прикладного творчества или компьютерной графики; 

 грамотное текстовое поздравление; 

 единый стиль оформления. 

Заседание жюри состоится 28.01.2025 г. в здании МАУДО ЦДО № 1 (ул. Титова, д. 25 А) 

 

По всем вопросам обращаться: 

 г. Балаково, ул. Титова, 25 А, МАУ ДО ЦДО г. Балаково, зав. отделом Прохорова Елена 

Анатольевна (каб. 27). 

 тел. 8(8453) 46-12-86  

E-mail: cdo-bal15@mail.ru. 

 

Члены жюри муниципального конкурса коллажей «Желаем Вам…» 

 

1. Долгова И.Н. – директор МАУДО ЦДО (председатель жюри); 

2. Усталов М.С. – председатель МО ВООВ «БОЕВОЕ БРАТСТВО» имени майора 

В.Малярова (по согласованию); 

3. Горенков В.С. – заместитель председателя Совета ветеранов войны, труда, 

вооруженных сил  и правоохранительных органов БМР (по согласованию); 

4. Морозова С.П. – старший  инспектор Комитета образования АБМР; 

5. Борисова О.В. – педагог-организатор МАУДО ЦДО; 

6. Ирисова С.И. – педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО; 

7. Прохорова Е.А. – зав. отделом МАУ ДО ЦДО г. Балаково (секретарь). 

 

mailto:cdo-bal15@mail.ru


Приложение 1 
К Положению муниципального конкурса 

коллажей «Желаем Вам…», посвященного 

Дню памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества. 

 

 

 

Заявка оформляется на фирменном бланке образовательного учреждения и 

подписывается руководителем.  

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе коллажей «Желаем Вам…», посвященного Дню 

памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества 

 

Фамилия, имя автора(ов) 
 

Образовательное учреждение, класс 
 

Название работы 
 

Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью) 

 

Контактный телефон педагога  
 

 


